
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

1 
 

Reggio Calabria - Lungomare Falcomatà. Definizione e Delimitazione 
dell'Area Archeologica Sommersa. Attività di Salvaguardia Tutela e 
Conservazione – Fornitura materiale vario. CUP: F37E19000330001 

 (Art. 32, comma 2 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.) 
Il sottoscritto dott. Salvatore Patamia, Direttore del Segretario Regionale del 
MiBACT Calabria; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente "Attuazione delle 
direttive 2014 / 23/ UE, 2014/ 24 / UE  e  2014 / 25/ UE  sull'aggiudicazione  
dei contratti di concessione, sugli appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il "Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n.  137"; 
VISTO il DPCM 19 giugno 2019, n. 76 recante "Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance"; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 convertito con 
modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 224 del 24.04.2020 registrato dalla 
Corte dei Conti il 18/05/2020 al n. 1325, con il quale il sottoscritto Salvatore 
Patamia veniva nominato Segretario Regionale del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo per la Calabria; 
VISTI i fondi destinati da questo Segretariato alle attività di indagini, recupero e 
restauro dei reperti oggetto di rilievo sull’area antistante il lungomare Italo 

SR-CAL|13/11/2020|DECRETO 309



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

2 
 

Falcomatà di Reggio Calabria pari ad € 50.000,00 cap. 7433 pg 2 (af di 
provenienza 2016) OA 18/2020; 

VISTO il D.G. Archeologia Belle Arti e Paesaggio Servizio II Rep. N. 1159 del 
21.10.2019 con il quale veniva autorizzato l’impegno della somma di € 50.000,00 
a valere sul capitolo 5952 pg 31 OA 31/2020 a favore di questo Segretariato per 
l’effettuazione di indagini di archeologia subacquea sul Lungomare Italo 
Falcomatà di Reggio Calabria;  

VISTA la nota prot. 7180 del 12.11.2019 con la quale questo Segretariato 
chiedeva alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia la trasmissione 
delle proposte di conferimento incarico di RUP, di collaborazione alla 
progettazione e direzione lavori per l’intervento di cui al punto precedente; 

VISTA la nota prot. 8589 del 22.11.2019 della Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo 
Valentia assunta al prot. 7617 del 28.11.2019 con la quale si proponeva 
l’affidamento degli incarichi di cui ai punti precedenti ai funzionari in servizio 
presso la stessa Soprintendenza;  

VISTA la richiesta del Responsabile Unico del Procedimento finalizzata 
all’acquisto di materiale subacqueo necessario per le attività di ricerca nell’ambito 
dell’intervento di cui al punto precedente; 

RICHIAMATI:  
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: “…. per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: “Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTA la previsione all’art. 4.3.2 delle sopra citate Linee Guida n. 4 ANAC laddove 
si afferma che: “Per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, 
o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio 
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto 
dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la 
motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma 
sintetica, anche richiamando il regolamento stesso nella determina ovvero nell’atto 
equivalente redatti in modo semplificato”;  



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

3 
 

VISTA la richiesta del funzionario archeologo subacqueo per la fornitura di 
materiale vario indispensabile per la corretta prosecuzione in sicurezza delle 
immersioni subacquee nell’area delimitata nelle adiacenze al Lungomare Italo 
Falcomatà; 
CONSIDERANDO altresì che le forniture di cui si tratta rientrano tra quelle 
affidabili attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di 
committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 
nonché della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  
VISTO l'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con 
richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD);  
CONSIDERATO che è emersa la necessità di procedere con la massima urgenza 
all’acquisto di materiale indispensabile per la corretta prosecuzione in sicurezza 
delle immersioni subacquee nell’area delimitata nelle adiacenze al Lungomare 
Italo Falcomatà; 
VERIFICATO che sul MEPA sono presenti i prodotti necessari l’impresa che lo 
fornisce è EXPLORERINFORMATICA SRL (c.f. 02605870837); 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto  

Il sottoscritto Direttore del Segretariato Regionale  

DECRETA 
1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 

intende qui interamente ripetuta ed approvata. 
2) DI APPROVARE, come in effetti approva, l’acquisto di materiale di facile 

consumo ed informatico per le esigenze di questo Ufficio; 
3) DI APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto per il tramite della Centrale di 

Committenza Consip spa n. 5843770/2020 adottando la procedura prevista 
all’art. 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 ai fini della verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario;  

4) LA STIPULA avverrà secondo la previsione  la previsione all’art. 4.4.1 delle 
sopra citate Linee Guida 4 laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici” mediante firma digitale del documento generato automaticamente 
dal sistema; 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo  
Segretariato Regionale per la Calabria 

VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

sr-cal@beniculturali.it; mbac-sr-cal@mailcert.beniculturali.it 
 

4 
 

5) La copertura finanziaria è garantita dai capitoli per come saranno indicati nel 
decreto di liquidazione.  

DISPONE:  
la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato 
Regionale www.beniculturalicalabria.it.  
 
 
MRM/VM 

IL DIRETTORE 
Dott. Salvatore Patamia 


		2020-11-12T16:49:16+0000
	PATAMIA SALVATORE VINCENZO


		2020-11-13T09:36:01+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




